
  

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse, l'organizzazione e l'innovazione digitale 

Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e, in particolare, 

l’articolo 9;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 giugno 2024, n. 109, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.183 del 6 agosto 2024, di adozione del 

“Regolamento concernente la disciplina dei concorsi per l’assunzione a tempo indeterminato dei 

dirigenti tecnici con funzioni ispettive del Ministero dell’istruzione e del merito, ai sensi 

dell'articolo 420, comma 7, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale per le risorse umane e finanziarie del Ministero 

dell’istruzione e del merito n. 2269 del 9 dicembre 2024, con il quale è stato bandito il “Concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 145 dirigenti tecnici di 

seconda fascia con funzioni ispettive nel ruolo di cui all’articolo 419 del decreto legislativo 16 

aprile 1994, n. 297, per le esigenze dell’Amministrazione centrale e periferica del Ministero 

dell’istruzione e del merito”; 

VISTO l’articolo 10, comma 1, del citato DDG n. 2269 del 9 dicembre 2024, ai sensi del quale 

“La commissione esaminatrice è nominata con decreto del competente dirigente generale 

dell’amministrazione centrale del Ministero e si compone nel seguente modo: 

a) tre membri scelti tra i dirigenti appartenenti ai ruoli del Ministero che ricoprano o 

abbiano ricoperto un incarico di funzioni dirigenziali generali ovvero tra i professori di prima e di 

seconda fascia di università statali e non statali, i magistrati amministrativi, i magistrati ordinari, 

i magistrati contabili, gli avvocati dello Stato, i prefetti;  

b) due membri scelti fra i dirigenti non generali dell’area della contrattazione delle funzioni 

centrali appartenenti ai ruoli del Ministero”; 

VISTO l’articolo 10, comma 4, del citato DDG n. 2269 del 9 dicembre 2024, ai sensi del quale “Il 

presidente è nominato fra i membri di cui al comma 1, lettera a)”; 

VISTO l’articolo 10, comma 3, del citato DDG n. 2269 del 9 dicembre 2024, ai sensi del quale 

“Nell’ambito della validazione dei quesiti della prova preselettiva di cui al comma 2 dell’articolo 

11 del DM, delle prove scritte e orali, la commissione esaminatrice e le sottocommissioni, ove 

nominate, possono essere integrate da membri aggregati ai sensi dell’articolo 9, comma 11 del 

dPR. I membri aggregati partecipano ai lavori della commissione esaminatrice e delle 



  

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse, l'organizzazione e l'innovazione digitale 

Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 
sottocommissioni, ove nominate, nelle fasi della definizione, dello svolgimento e della valutazione 

delle prove relative alla loro competenza nonché alle eventuali sedute plenarie preparatorie di cui 

al DM, per la parte di competenza”; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato articolo 10, comma 1, del DDG n. 2269 del 9 dicembre 

2024, occorre provvedere alla nomina della commissione esaminatrice del concorso per il 

reclutamento di n. 145 dirigenti tecnici; 

VISTO l’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di candidati idonei alla nomina di 

componente della commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

l’assunzione a tempo indeterminato di n. 145 dirigenti tecnici di seconda fascia con funzioni 

ispettive nel ruolo di cui all’articolo 419 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, per le 

esigenze dell’Amministrazione centrale e periferica del Ministero dell’istruzione e del merito 

(Decreto direttoriale 9 dicembre 2024, n. 2269), di cui al protocollo DGRUF 4700 del 10 febbraio 

2025, pubblicato sul Portale InPA in data 10 febbraio 2025; 

PRESO ATTO che, ai sensi del predetto Avviso pubblico, “L’individuazione dei componenti della 

commissione sarà effettuata a seguito della valutazione dei curricula, tenendo conto della necessità 

di nominare soggetti dotati di comprovata esperienza nelle materie oggetto del concorso. Salvo i 

casi di motivata impossibilità, è garantito l’equilibrio di genere, evitando che i membri delle 

commissioni e delle sottocommissioni siano per più di due terzi dello stesso genere”; 

VISTO l’Avviso di proroga termine candidature per la costituzione di un elenco di candidati 

idonei alla nomina di componente della commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 145 dirigenti tecnici di seconda fascia con 

funzioni ispettive nel ruolo di cui all’articolo 419 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, per 

le esigenze dell’Amministrazione centrale e periferica del Ministero dell’istruzione e del merito 

(Decreto direttoriale 9 dicembre 2024, n. 2269), di cui al protocollo DGRUF 8018 del 3 marzo 

2025, pubblicato sul Portale InPA in data 3 marzo 2025; 

PRESO ATTO che in data 11 marzo 2025 sono scaduti i termini di presentazione delle candidature 

al predetto Avviso pubblico da parte dei soggetti interessati; 

RITENUTO che occorre procedere alla nomina di una commissione di valutazione che provvederà, 

alla luce dei criteri di cui al predetto Avviso pubblico, alla individuazione dei componenti della 

commissione esaminatrice del concorso in oggetto; 

RITENUTO di dover precisare che, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del citato DDG n. 2269 del 

9 dicembre 2024, i componenti della commissione esaminatrice del concorso in oggetto, così come 



  

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse, l'organizzazione e l'innovazione digitale 

Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 
individuati dalla commissione di valutazione, saranno nominati con successivo decreto del 

competente dirigente generale dell’amministrazione centrale del Ministero. 

DECRETA 

Articolo 1 

1. È costituita la commissione di valutazione per l’individuazione dei componenti della 

commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato di n. 145 dirigenti tecnici di seconda fascia con funzioni ispettive nel ruolo di cui 

all’articolo 419 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297. 

2. La commissione di valutazione di cui al precedente comma 1 è composta come segue: 

Dott. Giuseppe Pierro, Direttore Generale per la comunicazione e le relazioni istituzionali 

Presidente 

Dott.ssa Annarita Lina Marzullo, Dirigente dell’Ufficio V della Direzione Generale per 

l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 

Componente 

Dott. Nicola Mancinelli, Dirigente dell’Ufficio VII della Direzione Generale per il personale 

scolastico 

Componente 

Le funzioni di segreteria sono svolte dal dott. Francesco Donnarumma. 

Articolo 2 

1. La commissione di valutazione dovrà procedere all’esame degli elenchi di candidature generati 

dal Portale unico del reclutamento inPA, a seguito del richiamato avviso, e dei relativi curricula 

vitae. L’individuazione dei nominativi dei componenti della commissione esaminatrice del 

concorso sarà effettuata, per ciascun profilo, a seguito della valutazione dei predetti curricula, 

tenendo conto della necessità di nominare soggetti dotati di adeguata professionalità e di 

comprovata esperienza nelle materie oggetto del concorso. 

2. All’esito della valutazione dei predetti curricula, la commissione provvederà, altresì, a formare 

un elenco di candidati idonei per ciascun profilo, elencati in ordine di valutazione, dai quali 

l’Amministrazione potrà selezionare i componenti di eventuali sottocommissioni. 

3. Lo svolgimento dell’incarico di presidente e/o componente della commissione di valutazione e la 

partecipazione ai lavori della medesima sono a titolo gratuito, né sono previsti rimborsi per spese di 

alcun genere. 



  

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse, l'organizzazione e l'innovazione digitale 

Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 
4. Il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio del Ministero dell’istruzione e del 

merito. 

                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

         Antonella Iunti  


		2025-03-31T18:19:14+0200


		2025-03-31T18:20:44+0200
	protocollo




